trices. et octavo aet. anno] Ita et *Eutropius* 7, 11., qui sequi solet Suetonium, et interpres ejus Graecus, Paeanius: ὅγδοι καὶ τριακοστῷ τῆς ἡλικίας ἔται. Verum Tac. c. 50. „Hunc vitae finem habuit septimo et tricesimo aetatis anno.“ Ita et *Aurel. Victor Epit.* c. 70. Plutarch. c. 18. ἀπέδινε δὲ Ὁθων ἔτη ἑπτὰ καὶ τριάκοντα βιώσας, et accuratissime Xiphil. 64, 15. τοῦτο τὸ τέλος τῷ Ὁθωνι ἐγένετο, ζῆσαντι ἑπτὰ καὶ τριάκοντα ἔτη, ἔνδεκα ἡμερῶν δέοντα. Natus enim d. 28. April. a. U. 785. (v. c. 2.) perit d. 17. April. a. 822. Assentior autem Oudendorpio, qui, non corrigendum Suetonium censem e Tacito, ut aliis placuerat, maxime Ryckio ad Tac. l. c., quod vetat quoque Eutropii et Paeanii auctoritas, sed respiciendum morem nostrum, annum nativitatis mortisque calculo comprehendere soliti. v. etiam Reimar. ad Xiphil. l. c.

nonag. et quinto imp. die] Xiphil. l. c. ἀρξαντι δὲ ἡμέρας ἐνεγκίνοντα, assentiente Zonara. Plutarch. ἀρξας δὲ τρεῖς μῆνας. Josephi. B. Jud. 4, 9, 9. ἡμέρας δύο καὶ τρεῖς μῆνας. Aliorum vide recensuum apud Reimar. ad Xiphil. l. c. Quomodo constituendi sint imperii dies e Tac. 2, 55., ubi auditum Romae de morte Othonis legimus, quum Cercales Iudi forte agerentur, idem

quaquam corpus aut habitus competiit. Fuisse enim traditur et modicae statura, et male pedatus scambusque: munditarum vero paene muliebrium, vulso corpore, galericulo capiti propter raritatem capillorum adaptato et annexo, ut nemo dinosceret: quin et faciem quotidie rasitare, ac pane madido linere consuetum: idque instituisse a prima lanugine, ne barbatus unquam esset: sacra etiam Isidis saepe in linteis religiosaque veste propalam celebrasse. Per quae factum putem, ut mors ejus, minime congruens vitae, majori miraculo fuerit. Multi praesentium militum cum plurimo fletu manus ac pedes jacentis exosculati, *fortissimum virum, unicum Imperatorem* praedicantes, ibidem statim nec procul a rogo vim suae vitae attulerunt. Multi et absentium, accepto

docet, discedens a Lipsii sententia ad *Tac.* I. c., et *Graevii* ad n. 1.

scambusque] Ita *Turneb.* *Advers.* 5, 1. legi jussit e libris, exhibentibus: *cambusque.* *Vulg.* *calvusque.*

vulso corpore] v. notata ad *Caes.* 45.

dinosceret] Ita optimi codd. pro *dignosceret.*

lintea — veste] v. Pitiscum ad h. l., de cultu Isidis linteisque sacerdotum vestibus plurimis exponentem.

exosculati:] v. *Tac.* et *Plut.* loca, ad c. 11. excitata.

ibidem — attulerunt] *Tac.* c. 49. „Quidam militum juxta rogum interfecere se, non noxa, neque ob metum, sed aemulatione decoris et caritate Principis. ac postea promiscue Bedriaci, Placentiae, aliisque in castris celebratum id genus mortis.“ *Plutarch.* c. 17. ἐνὶς δὲ τῇ πυρὶ λαυτάδας ὑφέντες (ita lego cum Solano pro ἀφέντες), ἔπιτοὺς ἀπέσφαξαν, εὑδὲν ἐνόχλωσεν οὐτε πεπυθότες χρηστὸν ὑπὸ τοῦ τεθυηκότος, οὔτε πείσεσθαι δεινὸν ὑπὸ τοῦ κρατοῦντος δεδίστες, ἀλλ' ἔσις μηδενὶ τῶν πάποτε τυράννων ἢ βασιλέων δεινὸς οὐτως ἔρως ἐγγενέσθαι καὶ περιμανῆς τοῦ ἀρχεῖν, ὡς ἐκεῖνοι τοῦ ἀρχεσθαι καὶ ὑπανούσιν Ὁδωνες ἡράσθησαν, qui locus quum interpretationem exhibeat Taciti, puto egregie defendi posse sententiam eorum, qui apud hunc *non noxa* mutant in *non nexu*, verbis scriptoris Graeci: οὐδὲν — πεπυθότες χρηστὸν ὑπὸ τοῦ τεθυηκότος, nisi hunc felicit vocabulum Latinum, et affinitas adiectivi *ubnoxius*.

nuncio, prae dolore armis inter se ad internectionem concurrerunt. Denique magna pars hominum, incoluem gravissime detestata, mortuum laudibus tulit: ut vulgo jactatum sit etiam, *Galbam ab eo non tam dominandi, quam Reipublicae ac libertatis restituenda causa, intererentum.*

magna pars — tulit] Plutarch. c. 18. ἀπολιπών μὴ χείρους, μηδὲ ἐλάττους τῶν βίον αὐτοῦ ψεγόντων τοὺς ἐπαινοῦντας τὸν Θάνατον.

A. V I T E L L I U S.

[1] **V**ITELLIORUM originem alii aliam, et quidem diversissimam, tradunt: partim veterem et nobilem, partim vero novam et obscuram, atque etiam sordidam: quod ego per adulatores obtrectatoresque Imperatoris Vitellii evenisse opinarer, nisi aliquanto prius de familiae conditione variatum esset. Exstat Q. Eulogii ad Q. Vitelium, Divi Augusti Quaestorem, libellus, quo continetur, Vitellios Fauno, Aboriginum rege, et Vitellia, quae multis locis primumine coleretur, ortos, toto Latio imperasse: horum residuum stirpem ex Sabinis transisse Romanum, atque inter patricios affectam: indicia stirpis manuisse diu, viam Vitelliam ab Janiculo ad mare usque; item coloniam ejusdem nominis, quam gentili copia adversus Aequiculos tutandam olim depoposcissent:

Q. Eulogii] Haec Casauboni est conjectura, plerisque probata, ut Q. Vitellius Eulogius v. Eclogius libertus fuerit Q. Vitellii. Vulg. exstatque *elegii* v. *elegi* — *libellus*, quod vix cum Latinitate conciliaris. Alii alia suasere, ut *Lips.* ad *Tac.* A. 3, 57. *Q. Longini, Muret. Var. Lect.* 2, 15. *Q. Clodii.*

Fauno] qui tertio loco post Saturnum regnavit, si fides *Justiniano* 43, 1. De *Vitellia* nihil compertum. Mox al. imperasse.

transisse — affectam] Idem legimus de *Claudia* gente *Tiber.* 1.

coloniam ej. nominis] *Liv.* 5, 29. „*Vitellium coloniam Romanam in suo agro Aequi expugnauit.*“ v. *Sigon.* de ant. jur. Ital. 2, 5. et *Cellar.* Geogr. Ant. 2, 9. p. 785. Eundem de *Aequis*, qui iidem *Aequiculi, Aequicolae, Aequiculani*, v. p. 782. de *Nuceria s. Luceria, Apuliae urbe*, p. 882.

temporeinde Samnitici belli, praesidio in Apuliam misso, quosdam ex Vitelliis subsedisse Nuceriae; eorumque progeniem longo post intervallo repetisse Urbem atque ordinem senatorium. [2] Contra plures auctorem generis libertinum prodiderunt. Cassius Severus, nec minus alii, eundem et sutorum veteramentarium: cuius filius, sectionibus et cognituris uberius compendium nactus, ex muliere vulgari, Antiochi cujusdam furnariam exercentis filia, Equitem Romanum genuerit. Sed quod discrepat, sit in medio. Ceterum P. Vitellius, domo Nuceria, sive ille stirpis antiquae, sive pudendis parentibus atque avis, Eques certe Romanus, et rerum Augusti procurator, quatuor filios amplissimae dignitatis cognomines, ac tantum praenominibus distinctos, reliquit, Aulum, Quintum, Publum, Lucium. AULUS in consulatu obiit, quem cum Domitio, Neronis Caesaris patre,

Cassius Severus] v. ad Calig. 16. de hoc oratore notata.

cognituris] Ita optimi libri. Al. *consuturis* et *suturis*, in-
epte. *Cognitores* sunt delatores, *cogniturae* praemia delationum.
v. Gronov. de pec. vet. 4, 3. *Sectiones* esse emtionem bonorum
hastae subjectorum, satis notum. cf. Ernest. Cl. Cic. sub h. v.

ex muliere vulgari] Intelligo, quae vulgo corpus prostituebat, cum Torrentio, Ernestio aliisque. Citavit ille Ovid. Fast. 4, 865. „Numina, vulgares, Veneris celebrate, puellae.“ Ita Domit. 22. cum codd. legendum *vulgarissimas meretrices*, non *vulgatissimas*. Ita denique *vulgaris liberalitas* Cicer. Offic. 1, 16, 9. est, quae ad onines pertinet. Alii *unam ex vulgo, ex humili plebe*, interpretantur, quibuscum faciunt Oudend. et Wolfius. At otiosum hoc esse additamentum, quum obscurum patris nomen sordidusque quaestus proxime commemoretur, negari non potest, quamvis obloquatur Wolfius.

furnariam exercentis] non *pistoris*, sed ex furnis vulgo locandis quaestum facientis, quomodo recte interpretatur Wolfius.

rerum Aug. procurator] Χειράτων διοικητής. Violentior est crasis Ernestii, ut spurium damnantis-vocabulum *rerum*.

consulatu, quem — inierat] h. e. quem codem anno inierat, quo Domitius et Camillus Consules fuerant, U. C. 785. v. Othon. 2. Vitellium suspectum esse Kal. Jul. patet ex inscriptione:

inierat: *praelatus* alioqui, famosusque coenarum magnificentia. QUINTUS caruit ordine, quam auctore Tiberio secerni minus idoneos Senatores removerique placuisset. PUBLIUS, Germanici com^s, Cn. Pisonem, inimicum et interfectorum ejus, accusavit condemnavitque: ac post praeturae honorem inter Sejani concios arreptus, et i. custodiam fratri datus, scalpro librario venas sibi incidit: nec tam mortis poenitentia, quam suorum obtestatione, obligari curarie se passus, in eadem custodia morbo periiit. LUCIUS ex consulatu Syriae praepositus, Artaba-

Cn. Domitius Ahenobarbus Cos.

Suf. Kal. Jul. A. Vitelliu. Cos.

v. Noris. ep. consular. (Graev. Thes. T. XI. p. 405.) et Burmann. atque Oudendorp. ad n. 1.

praelatus alioqui] Al. *praelatus et eloquio*, unde Burm. latere putat nomen viri, cui in consulatu *praelatus* Vitellius, conjectaque: *praelatus Claudio*. Sed salva est lectio; quam cum superioribus editoribus exhibeo. Et *alioqui* h. e. in reliquis *praelatus* fuit, quo sensu Ner. 30. legimus, et famosus *principue* coenarum magnificentia.

Quintus caruit ordine] h. e. Senatu motus est. Tac. A. 2, 48. „Tiberius prodigos et ob flagitia egentes, Vibidium Varonem, Marium Nepotem, Appium Appianum, Cornelium Sullam, Q. Vitellium movit Senatu, aut sponte cedere passus est.“

Publius — condemnavitque] h. e. ut condemnaretur, effecit. v. Tiber. 8. De re v. Tac. A. 3, 10 — 15. et Plin. II. N. 11, 37. ¶ ubi ne credas, quae Harduinus de Germanici cognomine, Vitellio hereditario, fuse disputat, imo vide infra ad c. 8.

arreptus] Caes. 23. „, et statim Quaestor ejus — aliquot-criminibus *arreptus* est.“ — Tac. A. 5, 3. „Relatum inde de P. Vitellio et Pomponio Secundo. illum indices arguebant, claustra aeraria, cui *praefectus* erat, et militarem pecuniam rebus novis obtulisse. — neque aliud periclitantibus auxili, quam in fratre constantia fuit, qui *vades existitere*. mox, crebiis prolationibus, spem ac metum juxta gravatus Vitellius, petitio per speciem studiorum scalpro, levem ictum venis intulit, vitamque aegritudine animi finivit.“ Docet hic locus, quomodo in fratris custodiam venerit P. Vitellius.

Lucius ex consulatu] quem gessit a. U. 787. cum Fabio Persico. Tac. A. 6, 28. Dio 58, 24. — Praefectum Syriae dicit Tac. A. 6, 32., ubi plura de ejus ingenio.

num Parthorum regem summis artibus, non modo ad colloquium suum, sed etiam ad veneranda legionum signa pellexit. Mox cum Claudio Principe, duos insuper ordinarios consulatus, censuramque ges- sit. Curam quoque imperii sustinuit, absente eo, ex- peditione Britannica: vir innocens, et industrius, sed amore libertinae perinfamis, cuius etiam salivis melle commixtis, ne clam quidem aut raro, sed quotidianie ac palam, arterias et fauces pro remedio fovebat. Idem miri in adulando ingenii, primus C. Caesarem adorare ut Deum instituit; quum reversus ex

Artabanum — pellexit] v. *Calig.* 14. *Dio* 59, 27. ὁ Βιτέλλιος ἐ Λούκιος, οὐτ' ἀγενής οὐτ' ἀφρων ὡν, ἀλλὰ καὶ ἐκ τῆς ἐν τῇ Συρίᾳ ἀρχῆς ἐνομαστὸς γεννημένος· τὰ τε γάρ ἀλλα λαμπρῶς ἡγεμόνευσε, καὶ τὸν Ἀρτάβανον καὶ ἐπισινη ἐπιβουλεύοντα, ἐπειδὴ μηδεμίαν τιμωρίαν ἐπὶ τῇ Ἀρμενίᾳ ἔδεδώκει, πατέπληγέ τε ἀπαντήσας αὐτῷ ἔξαπιναις περὶ τὸν Εύφρατην ἥδη ὄντι, καὶ ἐς τε λόγους αὐτὸν ὑπηγάγετο, καὶ δῦσας ταῖς τοῦ Αὐγούστου τοῦ τε Γαῖου εἰδόσιν ἡνάγασσε· σπουδάς τε αὐτῷ πρὸς τὸ τῶν Ῥωμαίων σύμφορον δεύς, καὶ προσέτι καὶ παιδάς αὐτοῦ ὅμιλος λαβών. *Ibidem Dio* vix *Caligulae* saevitiam humillima adulazione *Vitellium* narrat evasisse. v. *infra*.

duos insuper ord. consulatus] alterum a. U. 796. cum Imperatore Claudio (v. *Dion.* 60, 17. et 21. et ad *Claud.* 14.), et tertium a. 800. et ipsum cum Claudio (v. *Dion.* 60, 29.). — *Censuram L. Vitelliī*, de qua v. *Tac. A.* 12, 4., numis illustravit *Patin. tab. 28. c. Spanhem.* de praestantia et usu numism. *T. II. diss. 12. p. 475.* — *Tac. H. 1, 9.*, „A. Vitellius, Censoris Vitellii ac ter Consulis filius.“ „52. „Vitellio tres patris, consulatus, censuram, collegium Caesaris, imponere jampridem Imperatoris dignationi.“ cf. *Id. 3, 66.* — *Censurae honor ut omnino reliquos praecelebat, ita illustrior exstitit, ex quo Imperatores sibi addere eum cooperant.*

expeditione Britannica] v. *Claud.* 17.

amore libertinae] unde os *Vitellii impudicum* *Tac. A.* 11, 5. se- cundum *Lipsium*.

C. Caesarem — instituit] i. e. coepit. Quis enim non praeferat Memmiani adorare vulgato adorari. v. *Burm. Graev. Oudend.* De se *Tac. A.* 6, 32. „Unde (Oriente) regressus, et formidine C. Caesaris, familiaritate Claudi, turpe in servitium mutatus, exemplar apud posteros adulatorii dedecoris habetur; cesseruntque prinia postremis, et bona juventae senectus flagi-

Syria non aliter adire ausus esset, quam capite velato, circumvertensque se, deinde procumbens. Claudio, uxoribus libertisque addictum, ne qua non arte demereretur, pro maximo munere a Messalina petiit, ut sibi pedes praeberet excalciandos: detracatumque soculum dextrum, inter togam tunicasque gestavit assidue, nonnunquam osculabundus. Necessi quoque et Pallantis imagines aureas inter Lares coluit. Hujus et illa vox est, *Saepe facias*; quum seculares ludos edenti Claudio gratularetur. [3] Decessit paralysi, altero die quam correptus est, duobus filiis superstitibus, quos ex Sextilia, probatissima nec ignobili femina, editos Consules vidiit, et quidem eodem ambos totoque anno, quum majori minor in sex menses successisset. Defunctam Senatus publico funere honoravit: item statua pro Rostris,

tiosa oblitteravit.⁴⁴ Fecit id, ut vitae discrimen effugeret. Dio 59, 27. ἐσώθη σχηματίσας πως ἔαυτόν, φέτε καὶ ἐλάττων αὐτῷ τῆς θέξης Φανῆναι, καὶ πρός τε τοὺς πόδας αὐτοῦ προσκεπεύναι, καὶ δένουσι κλαύσας, κανὸν τούτῳ καὶ θεάσας αὐτὸν πόλλα καὶ προσκυνήσας, καὶ τέλος εὐξέμενος, ἀν περισσωδῆ, θύσειν αὐτῷ ἐπείνω. Idem, narrato alio turpis adulationis exemplo, addit: Βιτέλλιος μὲν οὖν, ἐπειδὴν ἀρετάμενος, πάντας καὶ μετὰ τοῦτο τοὺς ἄλλους κολακεῖς ὑπερβαλλετο. Usque adeone hominibus, vilem animam servare, cordi est?

capite velato, circumvertensque se] v. Torrent. et Pitiscum ad h. l., et qui a Pitisco laudantur.

a Messalina] cui quanto opere inservierit, docet Tac. A. 11, 3. et 55. Tamen nuptias Claudi et Agrippinae idem mox conciliavit. Tac. 12, 5.

inter Lares] Hic etiam locus confirmare videtur conjecturam Lipsii Aug. 7. *inter cubiculi Lares.* In cubiculo autem erant statuae, quibus praecipius cultus exhibebatur. Ita Xiphil. 67, 16. τὴν Ἀθηνᾶν, ἣν ἐν τῷ κοιτῶνι ἰδρυμένην εἶχε.

seculares ludos] v. ad Claud. 21. De formula *Saepe facias*, in auspiciis sollemni, in secularibus ludis stultissimae adulatio-
nis, v. Brisson. de formulis l. 8. p. 721.

Sextilia] Antiqui moris feminam dicit Tac. H. 2, 64. Vide eundem 2, 89. et 3, 67. ubi ejus mortem memorat.